PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017- PMM

PROCESSO Nº 075/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87  e  a  empresa  IRINEU ZIMMER  JUNIOR  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  Nº
04.254.093/0001-31, com sede à Avenida Sete de Setembro, nº 372, Balneário Rivieira, na
cidade de Matinhos, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante
legal o Sr. Irineu Zimmer Junior, portador do RG nº 6.448.142-8 e inscrito no CPF sob nº
978.015.509-00  resolvem  em  comum  acordo  aditar  a  Ata  de  Registro  de  Preço  nº
050/2017,  objeto  do  Pregão Presencial  para  Registro  de Preços n.º  037/2017 – PMM,
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O  valor  da  Ata  de  Registro  de  Preço será  acrescido  em R$5.464,50  (cinco  mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL
03 01 PER Locação, instalação e operação de aparelhagem de

som para eventos de porte intermediário, período de
disponibilização de 01 (um) dia.
A  empresa  deverá  disponibilizar  no  mínimo  os
seguintes equipamentos, pessoal e aparelhagem:
-  04 Caixas  Line  Array  +  Bumper e  estrutura  para
Elevar.  (Modelo  de  referência  Vertec  ou  D.A.S.  ou
Similar).
- 04 Caixas SUB Grave 2800 RMS.
- 01 Rack de Potencia com 04 potencia indicada para
o tipo de equipamento.
- 01 Console de som 08 canais XLR com efeitos.
- 01 Processador Digital com 06 vias estéreo.
- 01 Notebook para musicas das apresentações.
-  02  Microfones  Com  fio  modelo  SM-58  com
pedestais.
-  02  Microfones  Sem Fio  de  Longo  alcance  Multi-
frequencia UHF.
- 01 Técnico de som a disposição do evento.
- Cabos, fios e conexões necessários para a ligação
do  sistema.  Os  equipamentos  serão  montados
geralmente  na praia,  com possíveis  adaptações de
energia em 110 e 220 Volts em até 150 metros de
extensão na areia da praia.
-  Equipe  Operacional:  No  mínimo  01  (um)  técnico
operador,  devidamente  uniformizado  e  com  EPIs
(Equipamentos  de  Proteção  Individual),  com
repertório  de  músicas  variadas  e  com  experiência
para eventos, devendo ficar à disposição da equipe
que tiver executando o evento e atender prontamente
todas as solicitações de montagem e desmontagem
durante o evento.

978,00 978,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

05 01 PER Locação, instalação e operação de aparelhagem de
som, iluminação e imagem para eventos de médio
porte, período de disponibilização de 01 (um) dia.
A  empresa  deverá  disponibilizar  no  mínimo  os
seguintes equipamentos, pessoal e aparelhagem:
-  04 Caixas  Line  Array  +  Bumper e  estrutura  para
Elevar.  (Modelo  de  referência  Vertec  ou  D.A.S.  ou
Similar).
- 04 Caixas SUB Grave 2800 RMS.
- 01 Rack de Potencia com 04 potencia indicada para
o tipo de equipamento.
- 02 Monitores de palco, 02 falante de 12 + Titânio
cada.
- 01 Console de som digital 16 canais.
- 01 Processador Digital com 06 vias estéreo.
- 01 Notebook para musicas das apresentações.
-  02  Microfones  Com  fio  modelo  SM-58  com
pedestais.
-  02  Microfones  Sem Fio  de  Longo  alcance  Multi-
frequencia UHF.
- 02 Técnicos de som a disposição do evento.
- 02 Monitores de palco, 222 ou 400.
-  06  Microfones  Com  fio  modelo  Sm-58  com
pedestais.
-  02  Microfones  Sem Fio  de  Longo  alcance  Multi-
frequencia UHF.
- 01 Kit Bateria com 06 microfones cada, com clamps
e acessórios.
- 01 Amplificador para Baixo Tipo (GK ou Hartike com
4x10 e 1x15).
-  01  Amplificador  para  Guitarra,  (Equipamento
Equivalentes) Marchall JCM-900.
- 01 Bateria completa Birth com pratos, tons, caixa,
ferragens  com  Praticável  em  Alumínio  com  altura
modulável.
- 04 Direct Box e 02 sub snake com multi-pinos.
-  01  Console  de  Luz  DMX  modelo  de  referencia
Avolites.
- 01 Split DMX 8 Saidas.
- 01 Rack Digital 12 Canais Dimmer 4000 Watts.
- 02 Minibrut 06 DWE 650 Watts.
- 01 Máquina de Fumaça DMX 3000 Watts.
- 06 Refletores PAR 64 1000 Watts com filtros.
- 12 Refletores LED PAR 64 RGBWA-UV 15watts.
- 04 Moving B-Eye 22x30w RGBW.
- 04 Moving Beam 17R 350 Watts.
- 01 Trave em Ground P-30 com 04 talhas, Formando
um Grid de 08x08x06 de altura com 01 travessa no
meio travada com cintas de catracas.
- Cabos, fios e conexões necessários para a ligação
do  sistema.  Os  equipamentos  serão  montados
geralmente  na praia,  com possíveis  adaptações de
energia em 110 e 220 Volts em até 150 metros de
extensão na areia da praia.
- Equipe Operacional: No mínimo 02 (dois) técnicos
operadores, devidamente uniformizados e com EPIs
(Equipamentos  de  Proteção  Individual),  com
repertório  de  músicas  variadas  e  com  experiência
para eventos, devendo ficar à disposição da equipe
que tiver executando o evento e atender prontamente

1.489,00 1.489,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

todas as solicitações de montagem e desmontagem
durante o evento.

06 01 PER Locação, instalação e operação de aparelhagem de
som, iluminação e imagem para eventos de médio
porte, período de disponibilização de 02 (dois) dias.
A  empresa  deverá  disponibilizar  no  mínimo  os
seguintes equipamentos, pessoal e aparelhagem:
-  04 Caixas  Line  Array  +  Bumper e  estrutura  para
Elevar.  (Modelo  de  referência  Vertec  ou  D.A.S.  ou
Similar).
- 04 Caixas SUB Grave 2800 RMS.
- 01 Rack de Potencia com 04 potencia indicada para
o tipo de equipamento.
- 02 Monitores de palco, 02 falante de 12 + Titânio
cada.
- 01 Console de som digital 16 canais.
- 01 Processador Digital com 06 vias estéreo.
- 01 Notebook para musicas das apresentações.
-  02  Microfones  Com  fio  modelo  SM-58  com
pedestais.
-  02  Microfones  Sem Fio  de  Longo  alcance  Multi-
frequencia UHF.
- 02 Técnicos de som a disposição do evento.
- 02 Monitores de palco, 222 ou 400.
-  06  Microfones  Com  fio  modelo  Sm-58  com
pedestais.
-  02  Microfones  Sem Fio  de  Longo  alcance  Multi-
frequencia UHF.
- 01 Kit Bateria com 06 microfones cada, com clamps
e acessórios.
- 01 Amplificador para Baixo Tipo (GK ou Hartike com
4x10 e 1x15).
-  01  Amplificador  para  Guitarra,  (Equipamento
Equivalentes) Marchall JCM-900.
- 01 Bateria completa Birth com pratos, tons, caixa,
ferragens  com  Praticável  em  Alumínio  com  altura
modulável.
- 04 Direct Box e 02 sub snake com multi-pinos.
-  01  Console  de  Luz  DMX  modelo  de  referencia
Avolites.
- 01 Split DMX 8 Saidas.
- 01 Rack Digital 12 Canais Dimmer 4000 Watts.
- 02 Minibrut 06 DWE 650 Watts.
- 01 Máquina de Fumaça DMX 3000 Watts.
- 06 Refletores PAR 64 1000 Watts com filtros.
- 12 Refletores LED PAR 64 RGBWA-UV 15watts.
- 04 Moving B-Eye 22x30w RGBW.
- 04 Moving Beam 17R 350 Watts.
- 01 Trave em Ground P-30 com 04 talhas, Formando
um Grid de 08x08x06 de altura com 01 travessa no
meio travada com cintas de catracas.
- Cabos, fios e conexões necessários para a ligação
do  sistema.  Os  equipamentos  serão  montados
geralmente  na praia,  com possíveis  adaptações de
energia em 110 e 220 Volts em até 150 metros de
extensão na areia da praia.
- Equipe Operacional: No mínimo 02 (dois) técnicos
operadores, devidamente uniformizados e com EPIs
(Equipamentos  de  Proteção  Individual),  com
repertório  de  músicas  variadas  e  com  experiência

2.997,50 2.997,50

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

para eventos, devendo ficar à disposição da equipe
que tiver executando o evento e atender prontamente
todas as solicitações de montagem e desmontagem
durante o evento.

TOTAL R$5.464,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria M. de Educação, Cultura e Esportes
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional  Pro-
gramática:

12.361.0108.2024

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção da Secretaria de Educação

Reduzido: 1476 Categoria Eco-
nômica:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica

Desdobramen-
to Reduzido:

1493 3.3.90.39.23.00 Festividades  e  Home-
nagens

Fonte  de  Re-
curso:

104

Unidade: 08.02 Coordenação geral do Ensino Fundamental
Funcional  Pro-
gramática:

12.361.0108.2029

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Reduzido: 1796 Categoria Eco-
nômica:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica

Desdobramen-
to Reduzido

4395 3.3.90.39.23.00 Festividades e Homena-
gens

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 1828 Categoria Eco-
nômica:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica

Desdobramen-
to Reduzido

5243 3.3.90.39.23.00 Festividades e Homena-
gens

Fonte  de  Re-
curso:

107

Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional  Pro-
gramática:

12.365.0108.2035

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches

Reduzido: 2133 Categoria Eco-
nômica:

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros PJ

Desdobramen-
to Reduzido:

2146 3.3.90.39.23.00 Festividades  e  Home-
nagens

Fonte  de  Re-
curso:

104

Funcional  Pro-
gramática:

12.365.0108.2036

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção dos Centros de Educação Infantil – Pré-escola

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido: 2303 Categoria Eco-
nômica:

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros PJ

Desdobramen-
to Reduzido:

4436 3.3.90.39.23.00 Festividades  e  Home-
nagens

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 2304 Categoria Eco-
nômica:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica

Desdobramen-
to Reduzido

5244 3.3.90.39.23.00 Festividades e Homena-
gens

Fonte  de  Re-
curso:

107

Unidade: 08.04 Coordenação das Atividades da Cultura
Funcional  Pro-
gramática:

13.391.0106.2039

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção das Atividades da Cultura

Reduzido: 2333 Categoria Eco-
nômica:

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica

Desdobramen-
to Reduzido

4438 3.3.90.39.23.00 Festividades e Homena-
gens

Fonte  de  Re-
curso:

000

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 31 de janeiro de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

IRINEU ZIMMER JUNIOR – ME
 Irineu Zimmer Junior

CPF sob nº 978.015.509-00
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r